Fls: N° OJ

Proc. N°  19 6 6 /aoa3

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 150 9001 I SA 8000 1 150 14001

024/2023
MOÇÃO N° mç

Dispõe sobre: Moção de Aplausos para Sra. Eliana Santos

Nunes.

Senhor Presidente,

Apresentamos à Mesa, ouvido o Plenário nas formalidades

regimentais, Moção de Aplausos para Sra. Eliana Santos Nunes pelos

seus relevantes serviços prestados na área da educação ao município.

Que do deliberado, sejam seus termos levados ao

conhecimento do homenageado Sra. Eliana Santos Nunes.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 16 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que o Sra.

Eliana Santos Nunes homenageada mereça o nosso reconhecimento e

respeito, pois seu trabalho continua sendo fundamental
A

p ar
(mara Municipa

4,Ç0ROVADO
r"'m  004 014K✓

dessa cidade.

INCLUIR NA ORDEM DO DIA

Em

Presidente

Presidente

Adnicipa; de. f$artieril

Secre•arin Legislativa para providenciarlli

m 3  E

onfore'e pro,

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabaruerisp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001 I SA 8000 1 150 14001

Fls: N° 0 2

Proc. N°  i966/0203

Eliana Santos Nunes, nascida em Osasco em 02/05/1983, 40 anos , foi criada

em Itapevi-SP, casada, e mãe de 3 meninos lindos, Davih, Gabriel e Miguel (in

memoriam). Formada em Administração de Empresas, Pós Graduada em

Gestão Escolar, e está concluindo o curso de pedagogia. Filha de mãe

merendeira escolar e pai porteiro, sempre teve uma vida muito difícil

financeiramente, tendo que sair bem cedo para trabalhar. Lembra

perfeitamente quando sua mãe com fortes dores na coluna ia trabalhar e ela

sempre ia ajudá-la lavar as panelas da escola que ela trabalhava. Mas algo que

ela sempre quis foi fazer a diferença como cidadã, como ser humano, e poder

contribuir para uma sociedade melhor e mais justa. Sua história com a cidade

de Barueri não é de agora, trabalhou na antiga Finivest como promotora em

2003. Porém sempre foi muito destemida e buscava crescer para poder ter

uma vida melhor. Passou por diversos outros trabalhos mas seu foco era

trabalhar em banco, e ela conseguiu ... no ano de 2005 a 2013 trabalhou em

grandes Bancos como ltaú, Santander e Safra, todos na Cidade de Barueri.

Passou bastante tempo, trabalhou em diversos setores, final de 2013 resolveu

sair do banco e iniciar seu próprio negócio. Como nunca teve apoio financeiro

ela seu esposo CLT, tudo sempre foi muito morozo, desta forma vendeu seu

único carro e em novembro de 2014 iniciou a sua 1a unidade escolar em Cotia

no bairro da Granja Viana. Com  o crescimento da escola nos anos de 2015,

2016 em 2017 resolveu expandir e vir para Barueri. Em maio de 2017

estabeleceu a 2a  unidade da escola em Barueri, e como o serviço ofertado era

muito bom, diferenciado, custo x beneficio bem atrativo, cresceu

aceleradamente aqui na cidade. Hoje a unidade localizada Na Rua Seikiti

Nakayama 208, Tupanci, Barueri - atende diversas famílias, moradores do JD

Tupanci, e do Jd Esperança, em sua maioria moradores dos condomínios Alta

da Mata, Parque Barueri, Alphaview, do Berçário ao 1° ano do ensino

fundamental, conta com 35 funcionários, além dos prestadores de serviços. Em

janeiro de 2018 inaugurou a 3a  unidade da escola novamente em Barueri na

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134 iã
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

Eliana Santos Nunes

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001

Rua da Prata 1040 no Jd Dos Camargos. Foi pioneira no Ensino Bilingue na

cidade, porém não atendendo berçário, apenas Educação infantil. Esta unidade

atende diversas famílias, dos condomínios próximos ao parque municipal, além

disso conta com total de 20 funcionários além dos prestadores de serviços. Em

dezembro de 2019 inaugurou a 4a  unidade exclusiva do 1° ano ao 9° ano do

Ensino Fundamental com Ensino Bilingue na Avenida da Aldeia 599, Jd

Iracema, nesta cidade. Esta unidade atende diversas famílias de todas as

localidades de Barueri, e conta com 29 funcionários, além dos prestadores de

serviços. Em janeiro de 2021 mesmo pós pandemia conseguiu superar, e

inaugurou a 50  unidade escolar em Osasco, Atualmente conta com 18

funcionários na unidade de Osasco. Inclusive lá atendem moradores de Barueri

que trabalham em Osasco. É certo e notório que a sua expansão se deu aqui

nesta cidade, grata a Deus e aos moradores daqui, que apoiam a continuar

avançando, a abrir outras escolas, a modernizar as escolas que fazem parte da

sua gestão, e assim trazer mais avanços na Educação do Município. Nas

escolas além do ensino, os alunos tem alimentação diária, ballet, judo, música,

violão, xadrez, futsal, ou seja tudo para ampliar e contribuir com as área de

conhecimento das crianças do município. Como mulher e empreendedora, sua

história de vida é de muita luta e perseverança, honrada e muita grata a esta

cidade, pois em 2003 estava panfletando nas ruas destes bairros, buscando

clientes para fazer empréstimo na fininvest . Com 40 anos, faz a diferença na

vida das pessoas, somente no Município são 84 empregos gerados com

registro em carteira, com benefícios dados, funcionários que trabalham direta

ou indiretamente em nossas escolas e levam renda para suas famílias. Além

disso este ano implantou novas políticas de benefícios para todos os

funcionários, cesta básica, Vale Transporte, Participação nos Lucros e

Resultados) convênio odontológico e o principal deles a Graduação para

funcionários que ainda não são formados, sejam AUXILIARES, FAXINEIRAS,

COZINHEIRAS OU PORTEIROS, com custo zero para cada colaborador.

Escola esta pagando Educação para quem realmente precisa. Além disso nas

escolas recebem crianças todos os dias, sejam com famílias estruturadas ou

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401.134 ià
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 j SA 8000 1 150 14001

Fls: N° in'

Proc. N°  ( 9 É,_ /02002,7

não. Nestas são ofertadas além da Educação de qualidade, a educação

inclusiva, atendem muitos alunos com TEA, TDHA, TOD, dentre outros, sendo

oferecido total apoio as famílias, com especialistas e equipe multidisciplinar.

Os alunos são cuidados com amor, dedicação em todos os aspectos. Isso vai

além de empresa x cliente, isso é ter responsabilidade social, é amar o próximo,

é querer ver a sociedade melhor. E é assim que a Sra. Eliana Santos Nunes

desenvolve seu trabalho acreditando que se cada um fizer sua parte,

plantando o hoje na vida dessas crianças com toda certeza o futuro será muito

melhor.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4